
Delibera di giunta Comunale N. 365 DEL 21/12/2016  

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA  Giunta Comunale 
 
 
N.  365 / 16060 - 510   
 
OGGETTO: Art. 48 del D.lgs. n. 198/2006 Azioni positive nelle pubbliche 

amministrazioni. Piano delle Azioni positive. 
 
Il giorno ventuno del mese di dicembre dell’anno duemilasedici alle ore 09:30 in 
Alessandria nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno del 21/12/2016. 
 
Presiede l’adunanza  CATTANEO Giancarlo 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
                                                                                                         Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 
 

 
Partecipa il  Segretario Generale:  BOCCHIO Orietta 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto 
sopra indicato. 



Delibera di giunta Comunale N. 365 DEL 21/12/2016  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’art. 48 del D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198, recante “Azioni positive nelle 
pubbliche amministrazioni”, stabilisce che le Amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici non economici 
predispongano Piani di azioni positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che di 
fatto impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e 
donne; 
 
CONSIDERATE le seguenti Direttive: 
- Direttiva Dipartimento Funzione Pubblica 23 maggio 2007, “Misure per attuare parità e pari 
opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro delle 
riforme e le innovazioni nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i 
diritti e le pari opportunità, richiama le amministrazioni a dare attuazione a detta previsione 
normativa e prescrive l’adozione di una serie di provvedimenti ed azioni specifiche; 
 
- Direttiva 4 marzo 2011 del Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione e il 
Ministro per le pari opportunità che indica come opportuno“l’ampliamento delle garanzie, oltre 
che alle discriminazioni legate al genere, anche ad ogni forma di discriminazione diretta ed 
indiretta che possa discendere da tutti quei fattori di rischio più volte enunciati dalla 
legislazione comunitaria: età, orientamento, sessuale, razza, origine, etica, disabilità e lingua 
estendendola all’accesso al trattamento e alle condizioni di lavoro alla formazione alle 
progressioni in carriera e alla sicurezza 
 
CONSIDERATO di dover provvedere all'adozione del Piano triennale 2016 – 2018 delle Azioni 
positive previsto dall'art. 48 del D. Lgs 196/2006 ed armonizzare la propria attività al 
perseguimento ed all'applicazione del diritto degli uomini e delle donne allo stesso trattamento 
in materia di lavoro; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 56/137/197 del 19 maggio 2016 avente ad 
oggetto: “Art.174 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2016-
2018” 
 

RITENUTO adottare il Piano delle Azioni Positive 2016 - 2018 allegato “A” e parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
VISTI: 

• L. 125/1991  
• il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
• D.Lgs. 198/2006 
• D.Lgs. 106/2009 
• l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i; 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come 
sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012: 
 
- DI REGOLARITA’ tecnico-amministrativa:            Dr. ZACCONE Antonello Paolo 

 in qualità di Direttore della Direzione  
Risorse umane e finanziarie 

   
 

- DI REGOLARITA’ contabile:              Dr. ZACCONE Antonello Paolo 
 in qualità di Direttore della Direzione  
Risorse umane e finanziarie 

 
Con voti unanimi, resi in forma palese, 



Delibera di giunta Comunale N. 365 DEL 21/12/2016  

 

 

 D E L I B E R A 

 

1. di APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esposte che si danno per integralmente 
riportate e trascritte, l’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale, riportante il Piano  
delle azioni positive triennio  2016 - 2018. 
 
2. di TRASMETTERE la presente deliberazione alle OO. SS., alla RR. SS. UU. 
 
 
 
Con successiva votazione espressa all'unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese, 
 

 

DICHIARA 

 
il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267. 
 



Delibera di giunta Comunale N. 365 DEL 21/12/2016  

 
 

 
Il Responsabile del 1606000000 - DIREZIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE, Dott. Zaccone 
Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 19 dicembre 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 19 dicembre 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 1600020500 - ASSESSORATO ORGANIZZAZIONE - SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA E UNIVERSITÀ, Dr. Falleti Claudio, ha espresso, sulla presente deliberazione, 
parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 20 dicembre 2016 
 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 
 



Delibera di giunta Comunale N. 365 DEL 21/12/2016  

  
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 CATTANEO Giancarlo 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 BOCCHIO Orietta 

 
 
 

 
 

 

Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  22 dicembre 2016  e per giorni 15 
 

  

IL DIRETTORE 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 
 
 


